
II SÉRIE Nº 90 SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Agricultura e Florestas

Despacho n.º 653/2019 de 10 de maio de 2019

Considerando a Portaria n.º 143/2015, de 3 de novembro, alterada e republicada pela Portaria n.º 109
/2018, de 5 de setembro, que estabelece, para a Região Autónoma dos Açores, o regime do seguro de 
colheitas de frutas e produtos hortícolas, no âmbito dos fundos agrícolas europeus, integrados no 
Sistema de Seguros Agrícolas (SSA), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 162/2015, de 14 de agosto;

Considerando que o seu artigo 9.º - A prevê que as tarifas de referência são determinadas por 
despacho do membro do Governo responsável pela área do desenvolvimento rural;

Assim, nos termos do artigo 9.º - A da Portaria n.º 143/2015, de 3 de novembro, e do artigo 15.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2016/A, de 21 de novembro, determino o seguinte: 

1 - As tarifas máximas a aplicar para o cálculo dos apoios a atribuir, no âmbito dos seguros agrícolas 
na Região Autónoma dos Açores, são as tarifas de referência em anexo ao presente Despacho e que 
dele faz parte integrante.

2 - O presente Despacho produz efeitos e entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

6 de maio de 2019. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, .João António Ferreira Ponte



Anexo  

  

REGIÃO  

  Rosaceae: maçã  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
7,27%  0,03%  0,03%  3,74%  5,29%  

  

REGIÃO  

Rosaceae: pera (pomóidea), nectarina (prunóidea), ameixa (prunóidea), damasco 

(prunóidea), pêssego (prunóidea); Actinidiaceae: kiwi; Myrtaceae: goiaba  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
4,07%  0,03%  0,03%  1,86%  3,17%  

  

REGIÃO  

Lauraceae: abacate; Anacardiaceae: manga; Annonaceae: anona  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
5,91%  0,02%  0,02%  3,19%  4,16%  

  

REGIÃO  

 Rutaceae: laranja, limão, mandarina  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
13,79%  0,02%  0,02%  6,44%  10,76%  

  

REGIÃO  

 Rutaceae: tangerina, clementina, lima  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
17,70%  0,02%  0,02%  9,42%  12,66%  

  

REGIÃO  

  Araceae: inhame   

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
3,46%  0,02%  0,02%  2,55%  1,74%  

  

II SÉRIE Nº 90 SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



  

REGIÃO  

  Solanaceae: tabaco  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
3,82%  0,02%  0,02%  1,83%  2,91%  

  

REGIÃO  

Ericaceae: mirtilos; Rosaceae: amora, framboesa   

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
0,83%  0,01%  0,01%  0,40%  0,62%  

  

REGIÃO  

Rosaceae: morango (ar livre); Solanaceae: beringela (ar livre), pimento (ar livre), 
tomate (ar livre), tomate de capucho (ar livre); Cucurbitaceae: Courgette (ar  

livre), melância, meloa (ar livre), melão (ar livre), pepino (ar livre); Asteraceae:  
alface (ar livre); Brassicaceae: brócolo (ar livre), couve-flor (ar livre); Alliaceae: alho-

francês (ar livre), cebola (ar livre); Rosaceae: nêspera; Proteaceae:  
leucadendrum, leucospermum, telopea, protea; Strelitziaceae: estrelícia; 

Viveiros    

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
0,76%  0,02%  0,02%  0,29%  0,62%  

  

REGIÃO  

Fabaceae: feijão, feijão verde (ar livre), fava, ervilha  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
1,00%  0,02%  0,02%  0,38%  0,83%  

  

REGIÃO  

  Fagaceae: castanheiro  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
2,42%  0,02%  0,02%  0,89%  2,10%  

 

 

 

  

II SÉRIE Nº 90 SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



REGIÃO  

Solanaceae: batata, batata de semente; Amaranthaceae: beterraba (ar livre), 

beterraba sacarina (ar livre)  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
2,44%  0,02%  0,02%  1,18%  1,83%  

  

REGIÃO  

Convolvulaceae: batata-doce; Apiaceae: cenoura; Liliaceae: alho; Cucurbitaceae:  
abóbora, courgette (sob-coberto), meloa (sob-coberto), melão (sob-coberto), pepino 

(sob-coberto); Brassicaceae: brócolo (sob-coberto), couve de folhas,  
couve-flor (sob-coberto), couve-repolho, nabo, nabiça; Solanaceae: beringela  

(sob- coberto), pimento (sob-coberto), tomate (sob-coberto);  Fabaceae: 
feijãoverde (sob-coberto); Asteraceae: alface (sob-coberto); Amaranthaceae: 

espinafre, beterraba (sob-coberto); Alliaceae: alho-francês (sob-coberto), cebola  
(sob-coberto); Araceae: antúrio; Asteraceae: gerbera; Caryophyllaceae: cravo; 

Orchidaceae: orquídea; Rosaceae: rosa, morango (sob-coberto)  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
0,72%  0,02%  0,02%  0,26%  0,60%  

  

REGIÃO  

  Bromeliaceae: ananás  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
1,00%  0,02%  0,02%  0,37%  0,84%  

  

REGIÃO  

  Theaceae: chá   

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
0,39%  0,02%  0,02%  0,09%  0,36%  

  

REGIÃO  

 Passifloraceae: maracujá   

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
2,02%  0,03%  0,03%  0,68%  1,78%  

 

 

  

II SÉRIE Nº 90 SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



REGIÃO  

  Poaceae: milho  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
1,00%  0,02%  0,02%  0,50%  0,71%  

  

  

REGIÃO  

  Musaceae: banana  

TODOS OS RISCOS  GRANIZO  INCÊNDIO  
PRECIPITAÇÃO FORTE 

(CHUVA FORTE)  
VENTOS FORTES  

Região Autónoma dos 

Açores  
3,06%  0,03%  0,03%  1,09%  2,68%  

  

  

II SÉRIE Nº 90 SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


